ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения «о внесении изменений в устав колтушского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

гор. Колтуши                                                                                                              04 июля 2024 года

            Место проведения: Ленинградская область, Всеволожский район, гор. Колтуши, ул.

Озерная, д.21 (актовый зал администрации).

            Форма проведения: собрание (совместное присутствие).

            Дата проведения: 04 июля 2024 года.

            Время проведения собрания (начало): 17 часов 00 минут.

            Заинтересованное лицо: совет депутатов Колтушского городского поселения.

            Сведения об органе, принявшем решение о проведении публичных слушаний: совет

депутатов Колтушского городского поселения, решение № 19 от 29.05.2024 года.

            Способ оповещения жителей муниципального образования: путем публикации проекта

решения «О внесении изменений в Устав Колтушского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области» в газете «Колтушский вестник» № 10(327) от

03.06.2024 года и размещения материалов предмета публичных слушаний на официальном сайте

Колтушского городского поселения в сети ИНТЕРНЕТ (с одновременным опубликованием и

размещением объявления о проведении публичных слушаний, порядка учета предложений по

проекту внесения изменений в Устав, порядка участия граждан в обсуждении проекта решения о

внесении изменений в Устав).

            Присутствовали:

            Уполномоченный орган на проведение публичных слушаний – Комиссия по проведению

публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав Колтушского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (далее

Комиссия), в составе:

Председатель комиссии:

Подулова Н.А. – заместитель председателя совета депутатов Колтушского городского

поселения.

Члены комиссии:

Белоусова Г.И. – депутат совета депутатов Колтушского городского поселения.

Крестьянинова О.А. – заместитель главы администрации по общим вопросам Колтушского

городского поселения.

Цивилько Л.В. – юрисконсульт совета депутатов Колтушского городского поселения.

Секретарь комиссии:

Шарга О.Н. – депутат совета депутатов Колтушского городского поселения.

На публичных слушаниях по проекту решения «О внесении изменений в Устав

Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального образования Ленинградской

области» присутствовали депутаты Колтушского городского поселения, представители

администрации Колтушского городского поселения, представители общественности.

Предмет публичных слушаний: проект решения «О внесении изменений в Устав

Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области».

СЛУШАЛИ: Подулову Н.А. – заместителя председателя совета депутатов Колтушского

городского поселения, председателя Комиссии по проведению публичных слушаний по проекту

решения «О внесении изменений в Устав Колтушского городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области», которая огласила тему (предмет) слушаний,

состав участников публичных слушаний, ознакомила присутствующих с регламентом проведения

собрания по обсуждению предмета публичных слушаний, установленным Положением о порядке

организации и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний на территории

2

муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального

района Ленинградской области (решение совета депутатов № 29 от 24.04.2018г. (с изменениями).

Довела до присутствующих информацию о способе оповещения и информирования

общественности о месте и времени проведения публичных слушаний, о порядке ознакомления с

материалами предмета публичных слушаний и порядке подачи предложений и замечаний по

предмету публичных слушаний, указанную в извещении о проведении публичных слушаний.

Доложила, что с даты официального опубликования проекта решения «О внесении изменений в

Устав Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской

области» в газете «Колтушский вестник» и размещения его на официальном сайте Колтушского

городского поселения в сети ИНТЕРНЕТ (с одновременным опубликованием и размещением

объявления о проведении публичных слушаний, порядка учета предложений по проекту внесения

изменений в устав, порядка участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений

в устав) в Комиссию по проведению публичных слушаний поступило одно письменное обращение

с предложениями по предмету публичных слушаний:

1. Обращение администрации Колтушского городского поселения, вх. от 04.07.2024 №

1/07-24.

Подулова Н.А. ознакомила присутствующих с проектом решения «О внесении изменений

в Устав Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области» и передала слово юрисконсульту совета депутатов Колтушского

городского поселения Цивилько Л.В.

СЛУШАЛИ: Цивилько Л.В., которая более детально ознакомила всех присутствующих с

изменениями, которые вносятся в Устав муниципального образования, довела информацию о

необходимости внесения данных изменений для приведения Устава Колтушского городского

поселения в соответствие действующему законодательству.

После обсуждения проекта решения «О внесении изменений в Устав Колтушского

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

предложений и замечаний не поступило.

Письменное обращение, поступившее в Комиссию по проведению публичных слушаний,

рассмотрено Комиссией.

Предложения по предмету публичных

слушаний

Кем внесено

предложение

Результат рассмотрения

предложения

Дополнительно внести в Устав следующие

изменения:

1. Статью 10 Устава изложить в

следующей редакции:

«Статья 10. Формы непосредственного

осуществления населением местного

самоуправления и участия населения в

осуществлении местного самоуправления

Население муниципального образования

непосредственно осуществляет местное

самоуправление и участвует в осуществлении

местного самоуправления в следующих

формах:

1) местный референдум;

2) муниципальные выборы;

3) голосование по отзыву депутата совета

депутатов муниципального образования, главы

муниципального образования;

Администрация

Колтушского

городского

поселения

Внести изменения в

проект решения «О

внесении изменений в

Устав Колтушского

городского поселения

Всеволожского

муниципального района

Ленинградской области»

3

4) голосование по вопросам изменения границ

и преобразования муниципального

образования;

5) сход граждан;

6) правотворческая инициатива граждан;

7) территориальное общественное

самоуправление;

8) староста сельского населенного пункта;

9) публичные слушания, общественные

обсуждения;

10) собрание граждан;

11) конференция граждан (собрание

делегатов);

12) опрос граждан;

13) обращения граждан в органы местного

самоуправления;

14) инициативные проекты;

15) общественный совет;

16) иные формы, не противоречащие

Конституции Российской Федерации,

федеральным законам, Уставу Ленинградской

области и законодательству Ленинградской

области.».

2.  Часть 7 статьи 19 Устава изложить в

следующей редакции:

«7. В дополнение к полномочиям,

предусмотренным частью 6 статьи 27.1

Федерального закона от 6 октября 2003 года N

131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской

Федерации", староста сельского населенного

пункта для решения возложенных на него

задач:

1) содействует в реализации прав и законных

интересов жителей сельского населенного

пункта, в том числе посредством направления

обращений, заявлений и других документов в

органы местного самоуправления, органы

государственной власти, руководителям

предприятий, организаций, учреждений по

вопросам, затрагивающим интересы жителей

сельского населенного пункта;

2) организует участие жителей сельского

населенного пункта в выполнении на

добровольной основе социально значимых для

поселения работ, если органом местного

самоуправления принято решение о

привлечении жителей к выполнению таких

работ;

3) оказывает содействие органам местного

самоуправления в организации и проведении

4

культурных, спортивных и иных досуговых

мероприятий для жителей сельского

населенного пункта;

4) оказывает содействие органам местного

самоуправления по вопросам обеспечения

первичных мер пожарной безопасности в

границах сельского населенного пункта;

5) оказывает содействие органам местного

самоуправления по вопросам поддержки

граждан и их объединений, участвующих в

охране общественного порядка;

6) оказывает содействие органам местного

самоуправления по вовлечению жителей

сельского населенного пункта к участию в

мероприятиях по реализации инициативных

проектов;

7) взаимодействует с органами

территориального общественного

самоуправления, действующими в границах

сельского населенного пункта, в целях

осуществления инициативных проектов;

8) исполняет полномочия члена общественного

совета в случае избрания его в состав

общественного совета;

9) осуществляет иные полномочия и права,

предусмотренные Уставом и(или) решением

совета депутатов муниципального

образования.».

3. Часть 15.1 статьи 25 Устава изложить в

следующей редакции:

«15.1. В случае призыва члена общественного

совета на военную службу, направления на

заменяющую ее альтернативную гражданскую

службу, призыва на военную службу по

мобилизации или заключения в соответствии с

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28

марта 1998 года N 53-ФЗ «О воинской

обязанности и военной службе» контракта о

прохождении военной службы (далее - военная

служба) либо контракта о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации,

и при отсутствии оснований для прекращения

полномочий члена общественного совета,

предусмотренных пунктами 1 - 3, 8 части 13,

частью 14 статьи 5 Областного закона

Ленинградской области от 16 февраля 2024

года № 10-оз «О содействии участию

населения в осуществлении местного

самоуправления в Ленинградской области»,

деятельность члена общественного совета

5

приостанавливается на период прохождения

военной службы либо оказания добровольного

содействия в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской

Федерации.».

4.  Статью 26 Устава признать утратившей

силу.

5. Пункт 15 части 1 статьи 38 Устава изложить

в следующей редакции:

«15) учреждает печатное средство массовой

информации и (или) сетевое издание для

обнародования муниципальных правовых

актов, доведения до сведения жителей

муниципального образования официальной

информации;».

6. Пункты 18, 19, 20, 22 части 1 статьи 38

Устава признать утратившими силу.

7. Пункт 23 части 1 статьи 38 Устава изложить

в следующей редакции:

«23) вносит предложения в совет депутатов

муниципального образования об определении

границы территории, на которой осуществляет

деятельность общественный совет;».

 Публичные слушания признаны состоявшимися. По результатам публичных слушаний

главе Колтушского городского поселения рекомендовано проект решения «О внесении изменений

в Устав Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района

Ленинградской области» вынести для рассмотрения на очередное заседание совета депутатов

Колтушского городского поселения.

Председатель комиссии                                                      ________________           Н.А.Подулова

Секретарь комиссии                                                            ________________               О.Н. Шарга

Члены комиссии                                                                  ________________           Г.И.Белоусова

                                                                                               ________________  О.А.Крестьянинова

                                                                                               ________________            Л.В.Цивилько